iuxta magis commune sententiam, quam supra defendimus, gratia est nulla, quantum magis, cum falsitas veretur circa id, quod necessario vere erat exprimendum Pontifici, vt probauimus: hocque praecipue procedit, si dolose aut per fraudem minor valor expressus sit: argumen. *capit. super literis, 1. part. de rescriptis*. Si vero exprimat maior valor (quod raro aut nunquam contingit) adhuc idem existimo esse dicendum contra Anchar. quia licet hac in specie propter minorem valorem appareat, Principem etiam certum de vero valore; idem concessurum, ac ideo Didacus contendat non vitari gratiam, quod expressio maioris valoris fuerat facta causa demonstrationis, qua de corpore beneficii constat, *regul. l. demonstratio falsa. ff. de cond. & demonstrat.* attamen quia verus valor erat exprimendus, non vidimus, & quia tunc haec quantitas & valor expressus est pars gratiae, vt in *decisione Rota, 6. de preben. in antiquioribus, num. 4. & 8.* non vero causa demonstrationis adiectus: quod patet, quia si causa demonstrationis adiciatur, etiam si verus valor non exprimeretur, sed falsus, cum constaret de corpore beneficii, non vitaretur gratia, vt in *diel. l. falsa demonstratio*, sed ipsa vitatur, vt in *diel. regul. Urban. Quartae & aliorum Pontificum de exprimendo valore beneficii, &c. ibi Alioqui praefata gratia sunt nullae, & farentur Doctores supra ad hoc citati, & constat praeterea ex rationibus dictae regulae, quas ibi assignat Gom. in *praefatione, versic. & est aduertendum, pag. 917.* etiam si constet, ob minorem verum valorem Principem a fortiori idem concessurum, adhuc vitabitur gratia, ob praedictam falsitatem ac subreptionem minoris valoris expressi, quae verisat circa partem substantialem gratiae, sicque cessat fundamentum praecipuum D. Couarr. quod valor significet hoc casu causa demonstrationis. Nec obstat, quod in hac specie vltima, de qua agimus cessant rationes dictae regulae assignatae per Gom. *vbi supra, 1. part. nemp. in causa tollendae auaritia, ne scilicet per taciturnitatem valoris aliquis ultra merita, & plus quam oportet de beneficiis Ecclesiasticis caperet, & ita per falsam valoris expressionem debitus dispensationis modus Papae (cui est haec cura a Deo demandata) tolleretur, capit. quia nonnulli, de cler. non resid. secundum Abb. & Felin. in *diel. cap. ad aures, de rescriptis*, Quae prima ratio plurimum iuris fomentum habet, secundum Gom. *vbi supra*, & tamen cessat in proposito ex expressione maioris valoris, sicut cessat etiam secunda eorum, qui hoc totum ad commodum burfale officialium retulerunt. Praeterea & tertia & magis recepta, vt hoc nomine eam appellat Gom. vt propter annatas, ne defraudetur regula, facta fuerit, & sic regula ista adhaeret taxis annatarum: Sic enim videmus, quod in beneficiis, in quibus non soluitur annata, non exprimitur valor: etiam cessat in proposito; Quandoquidem expresse maiori valore, quam reuera sit, non defraudatur annata, sed potius augetur. Quae ratio est prima & haec tertia simul iunguntur, vt ob eas dicatur fuisse factam regulam, adhuc habemus intentum, quia vtraque ratio cessat, vt praediximus: quoniam etsi in nostra specie, quae raro contingit, cessent rationes regulae, leges tamen ad ea potius quae frequentes & faciles, quam quae per raro eueniunt, adaptari debent, vt in *l. nam ad ea, cum sim. ff. de leg. ideoque nil mirum, si in casu raro contingenti ratio legis deficiat, si in communi, & in his, quae frequentius accidunt, concurat. Praeterea & secundo, quia tertia ratio praedicta communis regulae, non vere cessat in proposito, cum intentio summorum Pontificum in praedicta regula iuxta praefatam tertiam rationem fuerit, quod vero annata soluantur, non vero minor***

aut maior, quam reuera debeat. Sed in hoc casu solueretur maior; Ergo ratio regulae adhuc exstat & militat: quare & regulae dispositio locum habet. Fa-teor tamen opinionem Anch. defensam atque expositam vt per Couar. *vbi supra*, probabilem videri, & fortasse alius probabiliorem, mihi vero contraria probabilius videtur, vt praediximus.

Et proxime in dictis deducitur, quid dicendum sit in illa quaestione; An gratia a Romano Pontifice impetrata ad beneficium curam animarum habens, facta tamen falso mentione, sed absque dolo, quod eadem cura animarum inesse, nulla sit, utpote subreptitia, necne? Primo in namque videtur nullam esse; Nam etsi facilius Papa concessisset huiusmodi beneficium, sciens esse non curatum, adhuc expressio curae praetextu falsitatis nocet gratiae, quia contingit in his, quae de iure necessario sunt exprimenda, vt est cura animarum vbi beneficium curatum impetratur, vt in *c. cum in illis, de preben. lib. 6. & in Clem. 1. eodem tit. & in regul. Cancell. 63. Rota in nouis, 292.* atque ita scribit omnes in *cap. in nostra, de rescript. vbi Felin. corollar. 10.* Ioann. de Selua in *tract. de benefic. 3. part. quast. 1. n. 11.* Decius in *d. cap. ad aures, num. 4. Ripa 19. Mant. 17. de rescript. Rota decis. 1. num. 3. de offic. Archiepiscop. in antiquo. Menoch. diel. casu 201. n. 61.* Ergo sicut omisso eius qualitate, quae de iure est necessaria exprimenda, officio gratiae, quamuis cum nihilominus Princeps concessisset, ita falsa mentio huius qualitate nocet, etiam si veritate comperta Princeps idem esset concessurus, vt colligitur prima facie ex *decis. Rota 73. de rescript. in antiquo*, dum allegatur in causa decisionis text. in *d. c. cui de non Sacerdotali, de preben. lib. 6.* & dicitur, posse hanc quaestionem solui per illum text. vbi expresse inquit text. in finali parte, quod cum iniungitur prouideri alicui de praebenda certi valoris, in praebenda minoris valoris, etiam illi volente, mandatum non potest adimpleri, quia huiusmodi mandata non debent ad alios casus, quam expressos extendi; Nam fines eorum diligenter seruari oportet: facit text. in *cap. suscepium, in prima parte, de rescript. in 6.* vbi mandatum de prouidendo alicui beneficium, quod per resignationem vacauerit, non potest adimpleri, si ille, antequam resignet, decidat, & sic vacatio per mortem, & vacatio per resignationem sunt diuerfa. Accedit etiam pro hac parte, quod in modo proxima quaestione resoluimus.

His tamen in minimis resignantibus, contraria sententia in specie proposita mihi magis placet, imo, quod gratia haec ex praedicta falsitate narrata non vitietur, sed valida quidem sit, si impetrans idoneus sit ad vtrumque, & ad beneficium curatum, & ad non curatum, ex quo impetratur certum corpus beneficii vacantis, & constat de corpore beneficii impetrati, & ex quo Summus Pontifex concessit beneficium magis qualificatum, hoc est, curatum, multo fortius videtur concessisse de minori, hoc est, de non curato, vt in *reg. iuris, cui conceditur, &c.* Nec obstat falsitas qualitate curae adiectae in impetratione, quia illa in proposito, etsi necessario, si vera fuisset, exprimenda esset, attamen nunc censetur adiecta gratia demonstrationis. Ergo eius falsitas gratiam non vitiat, vt in *d. falsa demonstratio, ff. de condit. & demonstrat.* cum ex ea Princeps inductus non fuerit ad concessionem gratiae, vt ex illo text. probatur Abb. in *cap. significasti, colum. penult. & in cap. super literis, num. 6. de rescript. & ibi Felin. num. 3. vers. limita quarto, Domin. consil. 111. & optime Staphil. de literis gratiae & inf. in tit. de modo & forma impetr. Et tenendo hanc partem non obest d. decisio Rota 37. de rescript. in antiquo, quia ex eius mente rectius perpena potius colligitur haec pars, quam*